关于对《新疆维吾尔自治区房屋建筑和

市政基础设施工程施工评标办法

（试行）》的修订说明

为进一步规范我区房屋建筑和市政基础设施工程招标评标活动，维护公开、公平、公正的市场竞争环境，建立健全建筑市场诚信体系。我厅依据《招标投标法》及实施条例、《电子招标投标办法》（发展改革委令第20号）《工程建设项目施工招标投标办法》（七部委第30号令）《房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标管理办法》（住建部令第43号）等有关法律法规、规章，在《新疆维吾尔自治区建筑工程施工评标规则》（新建建〔2010〕7号）的基础上，结合当前我区实际，起草了《新疆维吾尔自治区房屋建筑和市政基础设施工程施工评标办法（试行）》（以下简称《施工评标办法》），现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性、可行性
随着国家招投标法律法规体系的日趋完善，当前国家大力加强招投标法治建设，加快推动招投标制度改革，持续优化招投标领域营商环境，出台了一系列招投标改革的政策制度，同时已经颁布实施20余年的《招标投标法》也将迎来大修。《新疆维吾尔自治区建筑工程施工评标规则》（新建建〔2010〕7号）颁布使用至今已有14年，已不再适应当前我区招投标市场发展的需要，当前招投标活动中存在的诸多问题老规定也已无法解决。在此背景下，我厅以优化企业营商环境为基础、以解决当前我区招投标活动中普遍存在的问题为切入点，制定了《施工评标办法》。

二、制定亮点

（一）以优化企业营商环境为契机、解决企业合理竞争问题为导向，进一步优化招投标政策，激发建筑市场竞争活力。近年来，我区各地州普遍存在以各种形式限制企业正常参与招投标活动的行为。设定明显超出招标项目具体特点和实际需要的业绩要求，将特定行政区域、特定行业的业绩、奖项作为投标条件、加分条件和中标条件。以上不合理条件的设定，不但限制了新成立的企业正常参与招投标活动，也严重制约了我区建筑市场的健康发展。同时我区现行的政策对类似工程业绩认定的要求较为模糊，以至于各地州在类似业绩认定方面标准不一，标后出现争议和投诉的问题也较为普遍。新的施工评标办法以《关于优化营商环境 提升依法治理水平促进建筑业健康发展的通知》（新建建函〔2022〕13号）为导向，根据项目实际情况，鼓励招标人对简单、通用的项目不设置业绩指标。同时，规定新设立企业参与建筑工程施工招投标时不评价企业业绩，只对项目经理业绩作出要求。通过此类方式给与中小型企业参与项目招投标活动中标的机会，进一步改变建筑市场发展不平衡的现状。新的施工评标办法中明确了业绩指标认定标准，进一步规范各地业绩认定行为，同时针对业绩指标在资格审查和评审加分的要求，设定了指标范围，在符合优化营商环境要求的基础上，缩小类似业绩要求的占比，解决各地普遍存在的以过高业绩指标排斥潜在投标人的问题。

（二）以解决当前招投标活动中普遍存在的问题为切入点，调整经济标评审标准，防堵低于成本报价、干扰评标基准价等违规行为。当前我区建筑市场招投标活动中围标串标情况较为普遍，特别是针对经济标评审中，恶意竞争使用背离实际的畸高畸低投标报价干扰评标基准价，使得正常报价的企业无法得分。严重干扰了我区招投标市场。新的施工评标办法中进一步了优化经济标评审内容。分为报价合理性评审和经济标计分评审。首先对投标人的报价进行合理性评审。在此阶段，对影响评标基准价的畸高畸低报价进行筛除，筛除的投标企业报价不参与后期评标基准价的计算；其次为计分评审，计分规则中设定了3个下浮系数，在经济标评审时随机抽取确定，旨在通过系数的不确定性来防堵投标企业恶意拉价。以上评审规则进一步减轻了评审工作量，又在阈值的控制下使不正常报价无处遁形，同时减少了不平衡报价的影响，评审策略更为全面。

（三）以落实招标人首要责任为目的，多种评标办法并行，进一步体现招标人自主权。新的施工评标办法针对不同规模的项目，在前期调研了解全区招投标项目的基础上，规定施工总承包工程招标控制价超过2000万元（含）、专业承包工程招标控制价超过800万元（含）的适用于综合评估法，在此范围以内的项目适用于经评审的最低投标价法。同时规定采用“评定分离”方式的项目，适用于定性评审法。招标人可根据项目实际情况来选择适用的评标办法，在落实招标人首要责任的同时，进一步体现招标人的自主权。

（四）以加强与厅相关处室沟通协作为出发点，评审因素中融入业务处室相关工作，和招投标有效关联，在招投标监管联动工作中进一步得到贯彻落实。结合各处室行业管理特点，在先后两次征求厅相关处室意见的基础上，一是将项目班子关键岗位人员职称、数量纳入评审加分，在推进“两场联动”工作的同时，进一步提高项目班子关键岗位人员专业技术水平和力量，保证工程质量安全；二是将自治区智慧工地应用纳入评审加分，进一步促进我区智慧工地建设。
（五）以提高评标效率规范专家评标行为为目标，技术标设置不同评审方式、量化评审因素，为标后监管奠定扎实基础。当前评标过程中技术标均为定性评审，虽技术标占整体分值权重不高，但评标专家自由裁量权过大。为解决此类问题，新的办法技术标评审设置两种方式，分别为合格制和计分制，针对施工总承包招标控制价在5000万元以下、专业承包招标控制价在1500万元以下的项目，技术标采用合格制评审方式；在此范围以外的项目两种方式均可采用，由招标人确定。对于技术标计分制的方式，量化评审因素，对每一个评分点均进行了详细说明，在提高评标专家评审效率的同时也便于招投标监管部门收到投诉举报后核查项目。
三、基本内容

《施工评标办法》共三十一条，三个附件（包括三种评标办法）。

第一至四条分别就施工评标办法的编制依据、适用范围、监督管理主体、原则等方面内容进行了说明；

第五条明确了建筑工程项目实行招标人负责制，进一步强化招标人的主体责任；

第六至七条对资格审查方式和资格预审的相关内容进行了详细说明；

第八条明确了“远程异地”评标的规定，要求各地州在全面推行电子招标投标的同时，鼓励推进“远程异地”评标，实现评标专家资源共享；

第九条为投标保函的要求。与我厅2020年下发的《新疆维吾尔自治区关于推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的实施意见》（新建建〔2020〕21号）相辅相成，共同促进。全面推行投标保函替代保证金；

第十条规定了三种评标办法的分类及定义；

第十一条明确了在评标过程中评标专家提出的各类问题的解释主体，进一步划分了招标人、监督人解释问题的范围，同时规定了评标委员会自行解决问题的方式；

第十二条明确了招标控制价的编制要求和相关规定；

第十三条对评标委员会的组建进行了详细说明；

第十四至十五条主要对评标委员会的评标要求进行了详细规定，目的在于规范评标专家行为；

第十六至二十三条对评审流程、内容及因素进行了详细说明；

第二十四至二十五条对类似业绩的要求进行了详细说明；

第二十六条对投标报价评审的相关要求进行了详细说明；

第二十七条明确了评标委员会在评标过程中澄清说明的相关规定及及要求；

第二十八条明确了中标候选人、定标候选人确定的相关规定及要求；

第二十九至三十一条规定了参照执行本办法的情形、解释主体及试行时间、有效期。

    附件1至3为评标办法，分别是综合评估法、经评审合理低价法、定性评审法，具体对不同评标办法的适用范围、评审步骤、评审项目、评审标准等内容进行了详细的说明。